招生远程面试系统考生操作手册
招生远程面试系统（以下简称“系统”）为高校考生远程在线面试提供服务。请考生按照以下流程操作:
1.下载安装软件；
2.注册登录；
3.账号实人验证；
4.阅读系统须知；
5.选择报考学校及考试；
6.确认准考信息、承诺书；
7.交费、提交面试材料；
8.选择面试考场；
9.考场实人验证；
10.进入考场。
注意：本说明文档内容如有变动，请以系统内页面提示为准。一些学校可能不需要交费、提交面试材料环节。
1. 下载安装软件
支持Windows、Mac电脑以及安卓和苹果手机，对于需要双机位的考场，考生第二机位需使用手机。相关系统软件要求如下：
1）Windows和Mac台式机及笔记本：需下载安装最新版Chrome浏览器（下载： Mac版、Windows版），其中台式机需提前准备外置摄像头。
2）安卓手机：需下载安装最新版学信网APP（下载）。建议安装支付宝（实人验证用）。
3）苹果手机：需下载安装最新版学信网APP（下载）, 安装后请允许学信网App使用摄像头、扬声器、存储空间、网络等权限，以保证正常进行实人验证。建议安装支付宝（实人验证用）。
考生首次登录系统，或每次进入考场之前均需要进行实人验证。系统提供支付宝App和学信网App两种验证方式。
[image: IMG_256]
2. 注册登录
系统登录页面地址为：https://bm.chsi.com.cn/ycms/stu/，使用学信网账号登录。
2.1 注册
参加研究生复试的考生，用之前网报时的账号登录即可，不用重新注册。
进入系统登录页面，点击【注册】按钮，进入学信网账号注册页面。账号注册需提供考生的手机号及短信验证码、姓名、证件号码等信息，设置密码后，即可完成注册。请牢记账号及密码。
2.2 登录
进入系统登录页面，使用手机号或身份证号、密码，即可登录。登录后，请认真仔细阅读学信网用户协议和隐私政策，勾选“同意”方可进入系统。
[image: IMG_257]
[image: IMG_258]
3. 实人验证
首次登录系统时，考生须进行实人验证，可从“支付宝App”和“学信网App”中任选一种方式进行验证。下面以学信网App为例进行介绍。
[image: IMG_259]
3.1 电脑端实人验证
若考生从电脑端登录系统，则选择“学信网App”方式后，电脑页面会显示实人验证二维码。
[image: IMG_260]
考生使用移动设备上的学信网App右上角的扫一扫功能，扫描电脑页面上的二维码，此时电脑页面显示“验证中”状态，考生在移动设备的学信网App中按照提示进行实人验证操作。
[image: IMG_261]
实人验证通过时，电脑页面显示“实人验证成功”，方可进行后续操作。
注意：验证不通过时，可返回重试。若实人验证不通过次数超过5次，则需要进入人工身份认证流程。
3.2 移动端实人验证
若考生从移动设备登录系统，则选择“学信网App”方式后，在移动设备页面点击【开始】，按照提示进行实人验证操作，完成后点击“返回首页”回到原操作的浏览器进行后续操作。
[image: IMG_262]
[image: IMG_263]
[image: IMG_264]
[image: IMG_265]
4. 查阅系统须知及考试信息
实人验证通过后，请认真仔细阅读系统须知！阅读完成后点击【下一步】可选择考生所报考的学校及考试信息。
[image: IMG_266]
[image: IMG_267]
5. 考试流程
5.1 确认准考信息、承诺书
选择本次要参加的考试后，进入准考信息确认界面。考生应仔细核对个人信息，确认无误后再点击【确认】按钮进入承诺书阅读界面。请考生认真仔细阅读，勾选“我已阅读相关协议”并点击【同意】按钮。
[image: IMG_268]
[image: IMG_269]
5.2 交费及面试材料
同意承诺书后，进入面试信息界面。考生可在此页面进入交费、提交面试材料及进入考场。
5.2.1 交费
若学校要求考生在线支付考试费用，则考生须在规定时间内交费成功后才能进入面试。
注意：面试是否需要交费由学校设置，若学校设置不需要交费，此处不显示【交费】按钮。
5.2.2 提交面试材料
若学校要求考生提供面试附加材料，则考生需在规定时间内按学校要求上传。同一个面试考场要求的所有必填材料都添加后，方可点击【提交】按钮提交至学校审阅。材料一旦提交，不可修改。
[image: IMG_270]

文字类型的材料需按学校要求输入文字内容到文本框中保存。视频、音频、图片、其他类型的材料，需按学校规定的格式、数量、大小等要求上传并保存。
注意：
如上传材料不符合学校要求，材料有可能被打回，需重新修改并提交，请考生提交材料后，随时关注后续进展。
面试材料要求由学校设置，分必填和非必填项。必填项的材料要求考生必须上传并提交，才可进入面试；非必填的材料，可传可不传，不影响后续进入面试考场。

[image: IMG_275]
5.2.3 面试列表
点击“进入考场”，进入面试列表界面。考生可以查看面试时间要求及考场信息等。考生在面试前须再次实人验证。点击面试名称进入实人验证界面。具体见“3实人验证”操作介绍。
[image: IMG_276]
5.3 远程面试
实人验证通过后，考生进入考场候考页面。考生可以查看考试开始时间、考试顺序、考官发送的群消息和私信等。
[image: IMG_277]
5.3.1 调试设备
如考生使用台式机+摄像头进行远程面试，登录系统后，在候考区界面，建议进行摄像头调试。点击【调试摄像头】按钮进入调试界面。调试界面的图像无异常后，点击【调整完毕】结束调试返回考场候考区等待考官发送面试邀请。
[image: IMG_278]
注意：调试设备功能，网页端提供，移动端不提供。
5.3.2 候考区
考生完成设备调试后，进入考场候考。在考场候考区，考生可以看到本人姓名及面试序号，其他考生仅显示考生序号。如考场当前无人在考试，则显示“无人考试”；如有考生正在考试，则显示该序号的考生正在考试，同时该考生在考生列表中高亮显示。
注意：候考中的考生，请随时关注考场动态，下一位即将面试的考生可能会收到考官发送的私信通知，提醒考生准备面试。
5.3.3 远程面试
考生远程面试模式分为：单机位和双机位。单机位指考生使用一台设备进行考试；双机位指考生同时使用两台设备进行考试。考试采用一机位还是二机位模式，由高校进行设置。建议考生随时关注高校考试要求，提前做好视频设备准备。
[image: IMG_279]
模式一：单机位模式
如考试为单机位模式，考生选择一台设备进行远程面试，可以是电脑+摄像头、笔记本或手机。
考官发起面试邀请后，考生点击【接受】即可进入视频面试环节，考生与考官可远程视频面试。面试过程中，考官发送考题时，考官会在面试中通知考生查看考题，考生需点击“刷新考题”才可查看考题详情。面试完成时，由考官主动结束，考生端提示“面试已结束”。请考生准时参加面试。
视频面试过程中，若考官将考生状态标记暂缓，考生回到候考区进行等待，待下次考官发起视频邀请再次进行考试。
[image: IMG_280]
模式二：双机位模式
如考试为双机位模式，考生需要用两台设备进行远程面试，可以是电脑+手机、笔记本+手机、手机+手机。
主界面为考官界面，可以看到考官的视频画面，听到考官的声音。
一机位为考生面试界面，考官们通过此界面可以听见考生声音。
二机位仅显示考生的视频画面，不支持音频播放及采集（即二机位仅显示考生静音状态的视频画面）。
[image: IMG_281]
注意：一机位可以使用电脑、笔记本、手机，二机位必须使用手机，且该手机需确保考前安装并登录学信网APP，以备顺利进行二机位二维码扫一扫操作。
5.3.4 面试结束
考官点击【结束面试】按钮后，考生会收到面试已结束的提示，考生点击【确认】即退出考场，且考生不允许再次进入考场，该考生在考生列表中消失。
[image: IMG_282]
6. 常见问题
1.如果无法正常开启视频，请检查麦克风、摄像头/相机是否被其他应用占用或是否已授权。
2.面试为远程实时视频方式，请考生提前确认视频设备和环境可用。需保证设备电量充足，存储空间充足，建议连接优质Wi-Fi网络，关闭移动设备通话、录屏、锁屏、外放音乐、闹钟等可能影响面试的应用程序。
[bookmark: _GoBack]3.若使用手机设备进行考试，建议保证手机电量充足并接通电源后再进行面试。建议将手机设置为飞行模式并连接到无线网，以确保在考试过程中无电话打入。
4.考生需提前确认面试场地的光线清楚、不逆光，面试时正对摄像头、保持坐姿端正。
5.考生在面试过程中若出现视频卡顿、黑屏等现象，可以尝试刷新界面或关闭APP重新进入考场。
6.如考试使用台式机+摄像头进行远程面试，不要在面试过程中插拔摄像头设备。
image7.png
Copyright © 2003-2020 %

All Rights

com.cn (J5#%E

image8.png
BUH

image9.png
SKABIEE 5N, HRERBEREEES
R, HITEEEME,

image10.png
SEARIEMT

(Copyright © 2003-2020 (&R All ights Reserved
BB kefutchsicom.en (BIHIRHE)

image11.png
ROAA o 2

1. EEEAAEASBELURE.

2. RN EAREBERMUBTAN, BXISBELUE
EYN—R

3. BEME R BASE R,

4. BREMERE, BRERERTEIRFSER.

5. EIXFF AT, BELHTRERE, BERSIWLET
EEE,

6. ARIEEIRERHT, HEEAECABM (BATUR
aRN+IMESFERGL) #TER, HRERHARChrom
el (T#: MachR. WindowshR) ., 10S BFE(E
A Safari &#HRIEEE; LREAFIEER Chrome RHTHR
MR (FH) . BEEmLERS, BmRgESEEs
EER,

7. BRIERHEMNAFR 2MNED Ch#te Pt ARBRITE,
BREERTEH) .

T—%

Copyright © 2003-2020 {5/ All Rights Reserved
ZRRMR%S: kefu#chsi.com.cn (B#Eith@)

image12.png
Copyright © 2003-2020 % All Rights Reserved
EFREDHA: kefutichsicom.cn (B#EIRANE@)

image13.png
L:31] E‘

AEFSE =
R A%
BETL o
R LY

‘Copyright © 2003-2020 %(EF3 Al Rights Reserved
EMEA: keluschsi.com.en (SHEIRNE)

image14.png
AGEH > 2

BEZN2020F 2 EMETMREBEZILNEE. HEI
BIFEE (C20F2EMEIMREBETHEENE) . (
ERHEZBUBANLIENE) AR RAEFTREZ LM
MIBEBUARTNEXBEER. HEFTBTHE, RIE (
PEARKNEAEEESR (1) ), AEFENENER
ZilR, BRFEERITR; Rt ASLBAREEIR AR
M EEEMEBNRIT R NELELERTH, @ftA
IFELERERMHZMANLE, FRNTH; BEAS
HiLb AMNE B S ME T A ERISRIEHIE.

B EAE —. RIEEMN LIRS TIBEIARK L#BIA
Y, FASRBRIRE K RARBRENEFERER, 0
. ERRERIREESMZIIMN ., WREER. #xE
BEFEFR, AARBHINEMRN—IER, —. BR
MBI BLAEEER RS —ZHE, ZRREARNEE
. HETRE., =, BRETEXERNZRLE. 517
M, EEZW, TR,

@ BEEIREXNIY

— ==
AEZE

Copyright © 2003-2020 Z{5 All Rights Reserved

image15.png
RERIERE R

RN HIEZ >

HAYEI

Copyright © 2003-2020 {5 All Rights Reserved
ERRARFE: kefu#chsi.com.cn (JE#ERN@)

image16.png
EHH L

ABER
1. BUESRAMIERN

2, HEMALHipg progiives;
3. HEmRERENI~5T

4, SHKIEBIOME ~ 10VB,

Copyight 020032020 #12F A1 gt v
RS ketoichsicomen (oU50)

image17.png
< EiRFI=

AL, SRALHD RE TR RIRIEIERA.

HARERARER

ol

0033411
FARTIEL: 2020-05-01 00:00
b 701 EE R

004-3R 11

FFi4RT(E]: 2020-05-01 00:00
Tl 701 (ERLENE)

oor-ting

FHI4ME : 2020-05-01 00:00
Hl: TO1ERBERBE)

03

Copyright © 2003-2020 &R All Rights Reserved
FERUIA: kefutichsicom.cn (§#EHk@)

image18.png
< 003-3RHAL

ZHER

/5] : 2020-05-01 00:00:00

image19.png
EERFH AR S LR TN,

© EwnEERL © THNEIETR

image20.png
paErmpEEEn © & NELZEEH

ERNRBERTEARRSL, HNEHE, S
BEEREIREIEE EZEREETEIE,
BEER: LEELREREEE, REERS N

WEHBRAE
2k jRind

FETUE L RSB e e,

—— —aSiEAaE AU

FERE L R G REE A AIE R S — M
i, EHRAZHAN_4EE, BR%—

EFAITAS EFApD I AR A
. I . . . H= MU,

ZEFH 7“%1&%%&& —BBFHL PN
t | i——
REER: || 2 weaenmean. ||{
{ wara i
FH: 1. RESFRLENAp (FH) , 8 [=~]
FEFKSER, HRIEAPSREEEG K
AERRAR

2. FRFHIBERSafari BRI K2 ;
REFHIEEAChromeRHALN NS (T
#H) o

B REBIARChrome W88 (TH: Mac
AR+ WindowshR)

S

image21.png

image22.png
EREEREETHHR...

HEE— L

@ ==—nmsE

89—

EBFHR ERapp Lz 1
AL

|

ERPERAPPREIE

SERAPD FAVBLE
ttpsi/wivichsi com.cn/wap/downloadjsp BB~

image23.png

image1.png
¢ 2ERARTE x o+

<«

C & chsicom.cn/wap/download,sp

R (F150)

BRI

é ES S HE T
CHsI

sEsyHER

[r—
© rus Q woam

BRI

smmRRAmeRs
ssnnrs msnmane

Tasne

ansne

FER

| WEEo | BERSEN

image2.png
TR RS

BR

THEF FEMKS HER

®s

oo |

EFIRTED

HKEMRFS KEEE A

Copyright © 2003-2020 3£ All Rights Reserved

image3.png
SAE R AP Y (D)

FEMAP X

WO ERTEBSRESEEEM (WTEHE
(5. BNNARE) . AREESEBSPRSERE
BEWSHMAIES T (BHRALRHEN) FEMES
. EESTEDE. FTHEE (AP 1 (R
%) (BHANN NSBRS.

—. TEEA

AR, SRS SN SRR
WERFESNRS, MANEEME. TRASSAE
RNFHOETNS, SIEARETERABHENE
s, FRORREEERIN (BLKE) , 2R
SEETRINAKE. B/, BE. FHORIPEN
MAER.

ELARBANY, EREER. HEsUEfS
RERHENRHNETTRAES.

=, it

BEFE AP IR AR

image4.png
& EHIEARE

EAREGRNENFS AT RERALTHEN S MR
R~ WRRALTEEEARE,

#a _—
SIS n -

TRETEERAR, WITEARIE.
*{4EAPP
S{ERAPP

image5.png
SEARIE

B EMAPPII— B TSEARIE

image6.png
TEEFEEMAPPII— I TSEALIE

¥